

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
AL 30 DE JUNIO DEL 2014  
VALOR EN RD\$

	JUNIO 2014	MAYO 2014	VARIACION
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	211,949,908.06	205,067,763.11	6,882,144.95
Banco Central	1,499,702,463.77	1,529,089,824.48	(29,387,360.71)
Bancos del pais	66,812,217.07	220,697,066.99	(153,884,849.92)
Bancos del extranjero	216,150,054.79	317,389,255.48	(101,239,200.69)
Otras disponibilidades	124,064,516.23	178,638,819.75	(54,574,303.52)
	<u>2,118,679,159.92</u>	<u>2,450,882,729.81</u>	<u>(332,203,569.89)</u>
<b>Inversiones</b>			
Mantenidas hasta el vencimiento	23,142,446.84	23,049,865.96	92,580.88
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,698,782,331.02	1,318,789,354.56	379,992,976.46
Rendimiento por cobrar	13,462,291.70	11,983,041.78	1,479,249.92
Provision para inversiones negociables y a vencimiento	(938,799.63)	(935,043.98)	(3,755.65)
	<u>1,734,448,269.93</u>	<u>1,352,887,218.32</u>	<u>381,561,051.61</u>
<b>Cartera de Crédito</b>			
Vigente	6,277,688,898.12	6,104,223,259.22	173,465,638.90
Reestructurada	56,050,732.43	158,202,335.01	(102,151,602.58)
Vencida	34,282,261.53	23,535,956.91	10,746,304.62
Cobranza Judicial	58,808,821.04	76,854,522.36	(18,045,701.32)
Rendimientos por cobrar	72,581,232.51	75,779,487.49	(3,198,254.98)
Provisiones para créditos	(136,648,169.29)	(137,689,156.12)	1,040,986.83
	<u>6,362,763,776.34</u>	<u>6,300,906,404.87</u>	<u>61,857,371.47</u>
<b>Cuentas por cobrar</b>			
Cuentas por cobrar	70,295,183.45	64,107,687.55	6,187,495.90
Rendimientos por cobrar	2,030,226.07	2,136,615.25	(106,389.18)
	<u>72,325,409.52</u>	<u>66,244,302.80</u>	<u>6,081,106.72</u>
<b>Bienes Recibidos en Recuperacion de Créditos</b>			
Bienes Recibidos en Recuperacion de Créditos	222,613,838.23	221,727,812.45	886,025.78
Provision por bienes recibidos en recuperacion de creditos	(153,453,908.10)	(149,236,790.51)	(4,217,117.59)
	<u>69,159,930.13</u>	<u>72,491,021.94</u>	<u>(3,331,091.81)</u>
<b>Inversiones en Acciones</b>			
Inversiones en Acciones	14,438,132.83	14,408,648.61	29,484.22
Provision por inversiones en acciones	(503,283.35)	(503,282.38)	(0.97)
	<u>13,934,849.48</u>	<u>13,905,366.23</u>	<u>29,483.25</u>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos</b>			
Propiedad, Muebles y Equipos	312,931,113.86	312,780,223.49	150,890.37
Depreciacion acumulada	(111,779,505.15)	(110,217,726.62)	(1,561,778.53)
	<u>201,151,608.71</u>	<u>202,562,496.87</u>	<u>(1,410,888.16)</u>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	72,844,067.34	70,459,993.47	2,384,073.87
Intangibles	66,568,331.89	66,568,331.89	-
Activos diversos	29,981,319.54	29,627,798.30	353,521.24
Amortización acumulada	(52,444,087.05)	(51,997,145.28)	(446,941.77)
	<u>116,949,631.72</u>	<u>114,658,978.38</u>	<u>2,290,653.34</u>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<u>10,689,412,635.75</u>	<u>10,574,538,519.22</u>	<u>114,874,116.53</u>
Cuentas Contingentes Deudoras	3,029,439,991.39	2,128,522,778.01	900,917,213.38
Cuentas de Orden	21,893,669,595.44	21,458,136,908.46	435,532,686.98

**PASIVOS Y PATRIMONIO****Obligaciones con el publico**

A la vista	449,804,775.70	515,119,639.45	(65,314,863.75)
De ahorro	1,156,148,827.45	1,404,425,425.06	(248,276,597.61)
<b>A plazo</b>	<b>2,945,530,489.41</b>	<b>2,941,370,299.48</b>	<b>4,160,189.93</b>
<b>Intereses por pagar</b>	<b>3,486,157.32</b>	<b>3,481,314.98</b>	<b>4,842.34</b>
	<b>4,554,970,249.88</b>	<b>4,864,396,678.97</b>	<b>(309,426,429.09)</b>

**Depositos de Instituciones Financieras del Pais y del Exterior**

De instituciones financieras del pais	605,013,745.29	215,143,049.25	389,870,696.04
Intereses por pagar	4,052.21	3,968.68	83.53
	<b>605,017,797.50</b>	<b>215,147,017.93</b>	<b>389,870,779.57</b>

**Fondos Tomados a Préstamo**

De instituciones financieras del pais	-	-	-
Intereses por pagar	-	-	-
	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**Valores en Circulación**

Títulos y valores	4,377,143,216.36	4,342,364,222.12	34,778,994.24
Intereses por pagar	16,307,726.53	15,942,314.49	365,412.04
	<b>4,393,450,942.89</b>	<b>4,358,306,536.61</b>	<b>35,144,406.28</b>

**Otros Pasivos**

	<b>209,645,721.29</b>	<b>219,938,763.09</b>	<b>(10,293,041.80)</b>
--	-----------------------	-----------------------	------------------------

**TOTAL PASIVOS**

**9,763,084,711.56      9,657,788,996.60      105,295,714.96**

**Patrimonio**

Capital pagado	700,000,000.00	700,000,000.00	-
<b>Aportes para incrementos de capital</b>	<b>105,000,000.00</b>	<b>105,000,000.00</b>	<b>-</b>
Otras reservas patrimoniales	30,883,285.67	30,883,285.67	-
Superavit por revaluación	19,480,136.98	19,480,136.98	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	475,508.92	172,799.98	302,708.94
Resultado del ejercicio	70,488,992.62	61,213,299.99	9,275,692.63

**TOTAL PATRIMONIO NETO**

**926,327,924.19      916,749,522.62      9,578,401.57**

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO**

**10,689,412,635.75      10,574,538,519.22      114,874,116.53**

Cuentas Contingentes	3,029,439,991.39	2,128,522,778.01	900,917,213.38
Cuentas de Orden	21,893,669,595.44	21,458,136,908.46	435,532,686.98

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
AL 30 DE JUNIO DEL 2014  
VALOR EN RD\$

	ACUMULADO	JUNIO 2014	MAYO 2014
<b>Ingresos financieros</b>			
Intereses y comisiones por créditos	448,158,787.56	69,597,395.57	74,030,209.90
Intereses por inversiones en valores	44,369,382.99	7,702,751.71	10,799,873.58
Ganancia por inversiones	7,303,392.56	1,428,511.48	25,861.11
	<u>499,831,563.11</u>	<u>78,728,658.76</u>	<u>84,855,944.59</u>
<b>Gastos financieros</b>			
Intereses por captaciones	228,959,994.22	39,637,057.45	39,457,607.12
Perdidas por inversiones	15,069.91	1,008.90	1,785.83
Intereses y comisiones por financiamientos	479,166.67	-	-
	<u>229,454,230.80</u>	<u>39,638,066.35</u>	<u>39,459,392.95</u>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	270,377,332.31	39,090,592.41	45,396,551.64
<b>Provisiones para cartera de creditos</b>	13,765,174.00	33,054.00	753,044.00
<b>Provision para inversiones negociables y a vencimiento</b>	-	-	-
	<u>13,765,174.00</u>	<u>33,054.00</u>	<u>753,044.00</u>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	256,612,158.31	39,057,538.41	44,643,507.64
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	11,242,326.84	2,874,600.31	419,807.85
<b>Otros ingresos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	73,731,725.47	11,909,250.95	12,986,421.09
Comisiones por cambio	23,443,221.02	4,338,373.48	3,280,007.46
Ingresos diversos	7,910,904.33	2,096,024.42	1,308,856.44
	<u>105,085,850.82</u>	<u>18,343,648.85</u>	<u>17,575,284.99</u>
<b>Otros gastos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	13,521,783.08	2,887,401.55	3,259,339.15
Gastos diversos	11,188,886.33	2,174,896.92	725,723.83
	<u>24,710,669.41</u>	<u>5,062,298.47</u>	<u>3,985,062.98</u>
<b>Gastos operativos</b>			
Sueldos y compensaciones al personal	111,416,897.77	18,787,076.46	18,677,485.43
Servicios a terceros	29,113,659.26	3,813,697.73	5,344,841.63
Depreciacion y Amortizaciones	15,144,912.37	2,518,934.48	2,517,401.33
Otras provisiones	22,657,048.78	4,292,786.62	4,976,924.46
Otros gastos	65,022,160.11	10,851,676.74	10,709,684.62
	<u>243,354,678.29</u>	<u>40,264,172.03</u>	<u>42,226,337.47</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	104,874,988.27	14,949,317.07	16,427,200.03
<b>Otros ingresos (gastos)</b>			
Otros ingresos	10,344,568.56	1,994,164.75	1,852,484.73
Otros gastos	24,337,755.88	5,477,588.66	2,508,841.82
	<u>(13,993,187.32)</u>	<u>(3,483,423.91)</u>	<u>(656,357.09)</u>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	90,881,800.95	11,465,893.16	15,770,842.94
Impuesto sobre la renta	20,392,808.33	2,190,200.53	2,767,869.70
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES RESERVA LEGAL</b>	<u><b>70,488,992.62</b></u>	<u><b>9,275,692.63</b></u>	<u><b>13,002,973.24</b></u>

This document was created with Win2PDF available at <http://www.daneprairie.com>.  
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.